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I. Misioni i IKAP
Instituti i Kosovës për Administratë Publike (IKAP) sipas  Ligjit me nr. 04L – 221 është përgjegjës për zbatimin e politikave dhe strategjive të trajnimit, aftësimit profesional të nëpunësve të Shërbimit Civil për të gjitha institucionet të nivelit qendror dhe lokal. IKAP-i është agjenci ekzekutive në kuadër të Ministrisë së Punëve të Brendshme (MPB).
II. Qëllimi i planit të trajnimit
Zhvillimi dhe profesionalizimi i nëpunësve civil për të mbështetur zbatimin e prioriteteve dhe reformave të Qeverisë së Kosovës si dhe ofrimi i shërbimeve më të mira për qytetarët dhe bizneset.
III. Objektivat e planit të trajnimit
· Objektivi strategjik: Rritja e kapaciteteve për menaxhimin e ciklit të politikave publike, rregullim më të mirë dhe qeverisje të mirë;
· Objektivi strategjik: Rritja e kapaciteteve për integrim evropian dhe asistencë financiare të BE-së;
· Objektivi strategjik: Rritja e kapaciteteve për zhvillimin e shërbimit civil, burimeve njerëzore, rritjes së cilësisë së shërbimeve dhe llogaridhënies;
· Objektivi strategjik: Rritja e kapaciteteve për menaxhimin e financave publike, vlerësimit të ndikimit buxhetor dhe prokurimit publik;
· Objektivi strategjik: Rritja e kapaciteteve profesionale për qeverisje lokale dhe shërbime komunale.

IV. Programet dhe kurset e trajnimit 
Plani i trajnimit përmban programet e detyrueshme afatgjata dhe kurset afatshkurtra të trajnimit sipas legjislacionit.
• Programet afatgjata të detyrueshme: Janë aktivitete trajnimi të hartuara në zbatim të legjislacionit i përbërë nga disa module, organizmi i  tyre do të bëhet  përmes njoftimeve të veçanta në bashkëpunim me institucionet përgjegjëse.
• Kurset afatshkurtra të trajnimit: Janë aktivitete trajnimi standarde nga 1-4 ditë,  të cilat do të organizohen sipas planit kalendarik të trajnimit që është pjesë e këtij plani.

V. Grupet e synuara:

Nëpunësit civilë të të gjitha kategorive:

1. Niveli i lartë drejtues (DL);
2. Niveli i mesëm drejtues (DM);
3. Niveli i ulët drejtues (DU);
4. Niveli profesional (P.)

VI. Shifrat e planifikuara për trajnim:

91 - Kurse trajnimi;
650 - Ditë trajnimi;
5691 - Pjesëmarrës në trajnim;
13658 - Pjesëmarrje në trajnime. 

VII. Mënyra e zbatimit të Programeve dhe Kurseve të trajnimit
Programet dhe kurset do të organizohen sipas dy mënyrave:

a) Mënyra tradicionale, me prezencë fizike në klasë. Përmes kësaj mënyre do të organizohen  90% e kurseve të trajnimit.

b) Mënyra digjitale. Trajnimi digjital realizohet pa prezencë fizike, duke përdorur sistemet e menaxhimit të mësimit në distancë. Në pjesën e dytë të vitit do të pilotohen trajnimet e para digjitale. Trajnimet digjitale, fillimisht do të mbahen në formë të kombinuar në klasë, online dhe vet angazhim nga shtëpia. Sipas kësaj mënyre do të organizohen rreth 10% të kurseve.
VIII. Certifikatat për programet dhe kurset e  trajnimit 

Për pjesëmarrësit në trajnim, IKAP do të lëshoj  dy  lloj të certifikatave. Për trajnimet  standarde afatshkurtra, do të ndahen  certifikatat për pjesëmarrje në trajnim, ndërsa për trajnimet e detyrueshme, në të cilat  do të aplikohet testimi, do të lëshohen certifikatat me përshkrim për suksesin në trajnime.

IX. Bashkëpunimi me Njësitë e personelit dhe informimi për trajnimin

IKAP do të shpërndaj planin e trajnimit te njësitë e personelit të cilat sipas legjislacionit janë përgjegjëse për administrimin e trajnimeve. Çdo nëpunës  është i  obliguar që pjesëmarrjen në trajnime të e bëjë përmes njësive të burimeve njerëzore. Informacioni për planin e trajnimit do të shpërndahet edhe përmes postes elektronike,  ueb faqes së IKAP dhe rrjeteve sociale. Për të plotësuar informacionin. 
X.  Burimet e hartimi të planit të trajnimit

Plani i trajnimit të nëpunësve civil është hartuar mbi bazën e këtyre dokumenteve:

1. Plani afatmesëm i trajnimit të nëpunësve civilë (2022-2024);

2. Plani i veprimit 2022-2024 i Strategjisë së Reformës për Administratës Publike 2022-2027;
3. Plani Kombëtar për Zhvillim 2024-2026;

4. Marrëveshjet e bashkëpunimit në mes IKAP dhe partnerëve;

5. Plani i trajnimit për vitin 2023.
	Objektivi strategjik 1: Rritja e kapaciteteve për menaxhimin e ciklit të politikave publike, rregullim më të mirë dhe qeverisje të mirë

	Nr.
	Kodi
	Programet dhe Kurset e trajnimit
	Kurse
	Grupet
	Ditët
	Pjesëmarrës
	Pjesëmarrje
	Fusha

	Objektivi Specifik 1.1. Përmirësimi i njohurive dhe aftësive të nëpunësve civilë për planifikimin, hartimin, zbatimin dhe vlerësimin e dokumenteve strategjikë

	1
	Os1os1a1
	Zhvillimi i Politikave Publike Efektive
	1
	4
	8
	80
	160
	MP

	2
	Os1os1a3
	Zbatimi i Planit Kombëtar të Zhvillimi
	1
	4
	8
	80
	160
	MP

	3
	Os1os1a4
	Sistemi i menaxhimit të performancës në Ministri
	1
	2
	4
	40
	80
	MP

	4
	Os1os1a5
	Sistemi i menaxhimit të performancës dhe mbikëqyrja e agjencive
	1
	4
	8
	80
	160
	MP

	5
	Os1os1a6
	Hartimi dhe Zbatimi i Strategjive Sektoriale
	1
	4
	8
	80
	160
	MP

	2.Objektivi Specifik 1.2 Përmirësimi i njohurive dhe aftësive të nëpunësve civilë për hartimin e akteve normative, shkresave zyrtare dhe vlerësimin e barrës administrative

	6
	Os1os2a1
	Hyrje në legjislacion (teoria e përgjithshme e akteve juridike)
	1
	2
	4
	40
	80
	AL

	7
	Os1os2a6
	Vlerësimi Ex-Post i legjislacionit
	1
	2
	4
	40
	80
	AL

	Objektivi Specifik 1.3 Përmirësimi i njohurive dhe aftësive të nëpunësve për qeverisje të mirë

	8
	Os1os3a2
	Të drejtat e komuniteteve në Kosovë
	1
	2
	4
	40
	80
	AL

	9
	Os1os3a3
	Çështjet gjinore dhe sfidat e ndërtimit të barazisë gjinore
	1
	2
	4
	40
	80
	AL

	Gjithsejtë
	 
	9
	26
	52
	520
	1040
	 

	Objektivi Strategjik 2: Rritja e Kapaciteteve për  Integrim Evropian dhe asistencë financiare të BE-Së

	Nr.
	Kodi
	Programet dhe Kurset e trajnimit
	Kurse
	Grupet
	Ditët
	Pjesëmarrës
	Pjesëmarrje
	Fusha

	Objektivi specifik 2.1. Përmirësimi i njohurive dhe aftësive të nëpunësve civilë për Integrim Evropian dhe asistencë financiare të BE-së

	10
	Os2os1a1
	Bashkimi Evropian, institucionet dhe roli i tij
	1
	3
	6
	60
	120
	BE

	11
	Os2os1a2
	Tregu i Brendshëm, 4 Liritë & E drejta e Konkurrencës
	1
	2
	4
	40
	80
	BE

	12
	Os2os1a3
	Marrëveshja e Stabilizim Asociimit (MSA)
	1
	3
	6
	60
	120
	BE

	Objektivi specifik 2.2. Përmirësimi i njohurive dhe aftësive të nëpunësve civilë për kapitujt e acquis të BE

	13
	Os2os2a4
	Kapitulli 8: Politika e konkurrencës
	1
	6
	12
	120
	240
	BE

	Objektivi specifik 2.3. Përmirësimi i njohurive dhe aftësive të nëpunësve civilë për fondet dhe programet e BE-se dhe negociatat për anëtarësim në BE

	Gjithsejtë
	 
	4
	14
	28
	280
	560
	 

	Objektivi Strategjik 3: Rritja E Kapaciteteve Për Zhvillimin E Shërbimit Civil, Burimeve Njerëzore, Rritjes Së Cilësisë Së Shërbimeve Dhe Llogaridhënies

	Nr.
	Kodi
	Programet dhe Kurset e trajnimit
	Kurse
	Grupet
	Ditët
	Pjesëmarrës
	Pjesëmarrje
	Fusha

	Objektivi specifik 3.1. Ngritja e kapaciteteve të nëpunësve civilë për zbatimin e reformës ligjore në shërbimin civil dhe zhvillimit te burimeve njerëzore

	14
	Os3os1a1
	Hyrje në MBNJ dhe baza ligjore e Shërbimit Civil
	1
	2
	2
	40
	40
	BNJ

	15
	Os3os1a2
	Planifikimi i BNJ dhe hartimi i Planit të personelit
	1
	2
	4
	40
	80
	BNJ

	16
	Os3os1a3
	Të drejtat e detyrimet e zyrtarëve publik
	1
	2
	2
	40
	40
	BNJ

	17
	Os3os1a5
	Pranimi dhe karriera në Shërbimin Civil
	1
	2
	4
	40
	80
	BNJ

	18
	Os3os1a7
	Vlerësimi i rezultateve në punë
	1
	3
	3
	60
	60
	BNJ

	19
	Os3os1a8
	Disiplina dhe ankimimi në Shërbimin Civil
	1
	2
	4
	40
	80
	BNJ

	20
	Os3os1a9
	Transferimi, pezullimi dhe përfundimi i marrëdhënies së punës në Shërbimin Civil
	1
	2
	2
	40
	40
	BNJ

	21
	Os3os1a11
	Siguria dhe shëndeti në punë
	1
	2
	4
	40
	80
	BNJ

	22
	Os3os1a12
	Përdorimi i SIMBNJ-së
	1
	3
	6
	60
	120
	BNJ

	Objektivi specifik 3.2. Ngritja e kapaciteteve të nëpunësve civilë për procedurat administrative dhe ofrimit të shërbimeve

	23
	Os3os2a1
	Procedura e Përgjithshme Administrative (trajnim thelluar)
	1
	4
	12
	80
	160
	AL

	24
	Os3os2a2
	Zvogëlimi i barrës administrative 
	1
	20
	60
	400
	1200
	AL

	25
	Os3os2a3
	Dizajn thing
	1
	20
	40
	400
	800
	AL

	26
	Os3os2a4
	Qasja në Dokumentet Zyrtarë
	1
	2
	4
	40
	80
	AL

	27
	Os3os2a5
	Mbrojtja e të Dhënave Personale
	1
	2
	4
	40
	80
	AL

	Objektivi specifik 3.3. Ngritja e kapaciteteve të nëpunësve civilë për  përdorim të TI, qeverisje elektronike dhe digjitalizim

	28
	Os3os3a1
	Microsoft Excel 
	1
	2
	4
	30
	60
	TI

	29
	Os3os3a2
	Planet dinamike në MS Project
	1
	2
	4
	30
	60
	TI

	30
	Os3os3a3
	Microsoft Power Point &Outlook
	1
	1
	2
	15
	30
	TI

	31
	Os3os3a4
	Microsoft Visio & Microsoft Publisher
	1
	2
	4
	30
	60
	TI

	32
	Os3os3a5
	Krijimi dhe përdorimi i bazave të të dhënave
	1
	1
	4
	15
	60
	TI

	33
	Os3os3a6
	Përdorimi i Web Aplikacioneve në Administratën Publike
	1
	1
	4
	15
	60
	TI

	34
	Os3os3a8
	Bazat e ITIL4 
	1
	1
	3
	15
	45
	TI

	35
	Os3os3a16
	Higjiena Kibernetike 
	1
	6
	3
	90
	90
	TI

	36
	Os3os3a10
	Menaxhimi i projekteve të TIK
	1
	2
	6
	30
	60
	TI

	37
	Os3os3a14
	Analiza statistikore dhe interpretimi (SPSS)
	1
	2
	8
	30
	120
	TI

	Objektivi specifik 3.4 Zhvillimi i kapaciteteve të nëpunësve civilë për udhëheqje në Administratën Publike

	Objektivi specifik 3.5 Zhvillimi i programeve trajnuese të detyrueshme sipas Ligjit për Zyrtar Publik

	38
	Os3os5a1
	Trajnimi hyrës për nëpunësit e ri civil në SHCK
	1
	2
	12
	40
	240
	BNJ

	Gjithsejtë
	 
	25
	90
	205
	1700
	3825
	 

	Objektivi strategjik 4:  Rritja e kapaciteteve për menaxhimin e financave publike

	Nr.
	Kodi
	Programet dhe Kurset e trajnimit
	Kurse
	Grupet
	Ditët
	Pjesëmarrës
	Pjesëmarrje
	Fusha

	Objektivi specifik 4.1. Përmirësimi i njohurive dhe aftësive të nëpunësve civilë për planifikimi, ekzekutim te buxhetit dhe vlerësim të ndikimit buxhetor

	39
	Os4os1a3
	Ekzekutimi i Buxhetit, monitorimi dhe raportimi I shpenzimeve sipas kategorive
	1
	2
	4
	40
	80
	BF

	40
	Os4os1a4
	Rregullat financiare për shpenzimin e parasë publike
	1
	2
	4
	30
	60
	BF

	Objektivi specifik 4.2 Përmirësimi i njohurive dhe aftësive të nëpunësve civilë për kontrollin e brendshëm të financave publike dhe auditimin

	41
	Os4os2a2
	Sigurimi I cilësisë në auditimin e brendshëm
	1
	5
	5
	125
	125
	BF

	42
	Os4os2a3
	Auditimi i performances
	1
	5
	5
	125
	125
	BF

	43
	Os4os2a4
	MFK Monitorimi dhe raportimi sipas KBFP në (SSP)
	1
	2
	4
	50
	100
	BF

	44
	Os4os2a5
	Llogaridhënia menaxheriale sipas KBFB Korniza COSO
	1
	2
	4
	50
	100
	BF

	Objektivi specifik 4.3 Përmirësimi i njohurive dhe aftësive të nëpunësve civilë për prokurim publik, menaxhim të projekteve dhe kontratave si dhe për partneritetin publiko-privat

	45
	Os4os3a1
	Programi i Trajnimit për Prokurimin Publik - Niveli 1 (bazik)
	1
	4
	60
	120
	1800
	BF

	46
	Os4os3a2
	Programi i Trajnimit për Prokurimin Publik - Niveli 2 (I avancuar)
	1
	3
	30
	90
	900
	BF

	47
	Os4os3a3
	Partneriteti publiko privat
	1
	5
	10
	100
	200
	BF

	48
	Os4os3a4
	Menaxhimi  kontratave 
	1
	10
	20
	225
	550
	BF

	49
	Os4os2a6
	Standardi i Menaxhimit  të rrezikut sipas KBFB në (SSP)
	1
	2
	4
	50
	100
	BF

	Gjithsejtë
	 
	11
	42
	150
	1005
	4140
	 

	Objektivi Strategjik 5: Rritja e kapaciteteve profesionale për qeverisje lokale dhe shërbime komunale

	Nr.
	Kodi
	Programet dhe Kurset e trajnimit
	Kurse 
	Grupet
	Ditët
	Pjesëmarrës
	Pjesëmarrje
	Fusha

	Objektivi specifik 5.1 Përmirësimi i njohurive dhe aftësive të nëpunësve civilë të komunave për hartimin planeve strategjike dhe shkresave zyrtare

	50
	Os5os1a1
	Zhvillimi i Politikave Publike Lokale Efektive
	1
	2
	4
	40
	80
	ÇK

	51
	Os5os1a2
	Hartimi i dokumenteve strategjikë Lokale
	1
	2
	4
	40
	80
	ÇK

	Objektivi specifik 5.2 Përmirësimi i njohurive dhe aftësive të nëpunësve civil lidhur me zhvillimin e qëndrueshëm lokal

	52
	Os5os2a4
	Procedura e Përgjithshme Administrative (trajnim thelluar)
	1
	4
	8
	80
	160
	ÇK

	53
	Os5os2a7
	Të drejtat e komuniteteve në Kosovë
	1
	2
	4
	40
	80
	ÇK

	54
	Os5os2a8
	Çështjet gjinore dhe sfidat e ndërtimit të barazisë gjinore
	1
	2
	4
	40
	80
	ÇK

	Objektivi specifik 5.3 Përmirësimi i njohurive dhe aftësive të nëpunësve civilë përgjegjës për menaxhimin e financave lokale

	55
	Os5os3a1
	Hyrje në sistemin e Menaxhimit të Financave Publike Lokale (Hyrje në PFM Lokale)
	1
	2
	4
	40
	80
	ÇK

	56
	Os5os3a2
	Planifikimi/Programimi Buxhetor Lokal (afatmesëm dhe vjetor)
	1
	2
	4
	40
	80
	ÇK

	57
	Os5os3a3
	Të Ardhurat Lokale (me fokus në taksat dhe tarifat komunale)
	1
	2
	4
	40
	80
	ÇK

	58
	Os5os3a5
	Ekzekutimi i Buxhetit Komunal
	1
	2
	4
	40
	80
	ÇK

	59
	Os5os3a6
	Monitorimi i Buxhetit dhe Raportimi
	1
	2
	4
	40
	80
	ÇK

	60
	Os5os3a7
	Kontabilizimi publik dhe IPSAS në nivel Lokal
	1
	2
	4
	40
	80
	ÇK

	61
	Os5os3a8
	Menaxhimi i Aseteve/Pronave Komunale
	1
	2
	4
	40
	80
	ÇK

	Objektivi specifik 5.4 Përmirësimi i njohurive dhe aftësive të nëpunësve civilë lidhur me shërbimet komunale

	62
	Os5os4a1
	Performanca në zhvillimin e funksioneve/shërbimeve publike komunale
	1
	2
	4
	40
	80
	ÇK

	63
	Os5os4a2
	Efikasiteti i ofrimit të shërbimeve administrative për klientët
	1
	2
	4
	40
	80
	ÇK

	Gjithsejtë 
	 
	14
	30
	60
	600
	1200
	 


	Nr.
	Objektivat dhe indikatorët e trajnimit  për vitin 2024
	Kurset
	Grupet
	Ditët
	Pjesëmarrës
	Pjesëmarrje

	1
	Objektivi strategjik: Rritja e kapaciteteve për menaxhimin e ciklit të politikave publike, rregullim më të mirë dhe qeverisje të mirë
	9
	26
	52
	520
	1040

	2
	Objektivi strategjik: Rritja e kapaciteteve për integrim evropian dhe asistencë financiare të BE-së
	4
	14
	28
	280
	560

	3
	Objektivi strategjik: Rritja e kapaciteteve për zhvillimin e shërbimit civil, burimeve njerëzore, rritjes së cilësisë së shërbimeve dhe llogaridhënies
	25
	90
	205
	1700
	3825

	4
	Objektivi strategjik: Rritja e kapaciteteve për menaxhimin e financave publike, vlerësimit të ndikimit buxhetor dhe prokurimit publik
	11
	42
	150
	1005
	4140

	5
	Objektivi strategjik: Rritja e kapaciteteve profesionale për qeverisje lokale dhe shërbime komunale
	16
	30
	60
	600
	1200

	 
	Gjithsejtë
	63
	202
	495
	4105
	10765


Programet e detyrueshme sipas Ligjit të Zyrtarëve Publik

	Nr
	Kodi
	Programet e trajnimit

	69
	Os3os5a1
	Zhvillimi i programit të trajnimit hyrës për NC-të në periudhë provuese 

	70
	Os3os5a2
	Zhvillimi i programit të trajnimit të obligueshëm për NC-të pas ngritjes së tyre në detyrë   

	71
	Os3os5a3
	Zhvillimi i programit të trajnimit të obligueshëm për NC-të pas emërimit të tyre në pozitat larta drejtues 

	72
	Os3os5a4
	Zhvillimi i programit të trajnimit të obligueshëm për përmirësimin e performancës 


Programi i  trajnimit dhe certifikimit të Auditorëve të Brendshëm

	Os4os2A3
	Kurset e trajnimit

	Os4os2a2
	Sigurimi i cilësisë në auditimin e brendshëm

	Os4os2a3
	Auditimi i performances

	Os4os2a4
	Menaxhimi financiar dhe kontrolli

	Os4os2a5
	Llogaridhënia menaxheriale

	Os4os2a6
	Standardet e menaxhimit dhe kontrolli I financave publike


Programet e detyrueshme sipas Ligjit të Prokurimit Publik
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